1

國立嘉義大學 109 學年度第 1 次校務基金管理委員會會議紀錄

時間：109 年 9 月 15 日（星期二）上午 10 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 2 樓第 1 會議室

主席：艾 群校長

                     紀錄：楊子岳

出席人員：艾 群委員、黃光亮委員、朱紀實委員、楊德清委員、古國隆委員、

林芸薇委員、黃文理委員、徐善德委員、吳惠珍委員、姜得勝委員、

陳宜貞委員(請假)、李永琮委員、李安勝委員(請假)、陳嘉文委員(請假)、

蘇建國委員

列席人員：吳思敬主任秘書、楊弘道組長、楊詩燕組長、侯龍彬同學、范姜心瑜

同學(請假)、余心卉同學

壹、主席致詞

貳、上次會議決議事項暨執行情形(會議時間：109 年 5 月 19 日上午 10 時)

提案一：本校學雜費收入收支管理要點訂定案，提請審議。

執行單位：教務處

決議：修正通過，修正如下：

(一)刪除第 4 點第 1、2 款。

(二)修正規定第 4 點第 3 款：「碩士在職專班收取之學雜費及學分費，另依本

校『碩士在職專班經費編列及收支管理要點』之規定辦理。」﹔修正為第

4 點第 1 款: 「除碩士在職專班收取之學雜費及學分費，另依本校『碩士

在職專班經費編列及收支管理要點』之規定辦理，其他學雜(分)費收入全

數撥入校務基金，由學校統籌運用。」。

(三)修正規定第 4 點第 4 款：「若有特殊情形需調整者，應專案簽請校長核

定。」﹔修正為第 4 點第 2 款：「若有特殊情形需調整者，應另訂法規辦

理或專案簽請校長核定。」。

◎執行情形：已上網公告周知 http://reurl.cc/WLaxKy。

提案二：108 學年度校務基金管理委員會投資管理小組會議紀錄暨 109 年度投資

規劃案，提請審議。

執行單位：總務處(出納組)

決議：照案通過，另請秘書室范惠珍專門委員及總務處出納組王麗雯組長擔任本

2

校證券交易受任人(下單人員)。

◎執行情形：

一、本案業請中國信託綜合證券股份有限公司依據會議紀錄，先予辦

理王麗雯組長為本校證券交易受任人(下單人員) ，並於 109年 6

月 3日完成授權作業。

二、業依據會議決議之年度投資規劃，分別於 6月 4-5日、30日、7月

28 日及 8 月 20 日共計 4 次執行購置有價證券(詳如下表)，總投

資金額共計 2,627萬 2,353元。

國立嘉義大學 109年有價證券結存表

戶  名：國立嘉義大學

保管處：臺灣集中保管結算所              品名：有價證券

代號 標的名稱 股數

0056 元大台灣高股息證券投資信託基金 282,000

2330 台灣積體電路製造股份有限公司 13,000

2412 中華電信股份有限公司 80,000

2610 中華航空股份有限公司 80,000

2618 長榮航空股份有限公司 80,000

2633 台灣高速鐵路股份有限公司 8,000

2886 兆豐金融控股股份有限公司 22,000

2892 第一金融控股股份有限公司 54,000

5880 合作金庫金融控股股份有限公司 56,000

提案三：本校產學合作經費收支處理要點部分規定修正草案，提請審議。

執行單位：研究發展處

決議：照案通過。

◎執行情形：本案業經 109 年 7 月 7 日本校 108 學年度第 8 次行政會議修正通

過，並以校函及電子郵件通知各教學、行政單位及全校教師周知。

提案四：本校教師研究成果獎勵辦法修正案，提請審議。

執行單位：研究發展處

決議：修正通過，修正如下：

(一)修正辦法第 4 條第 1 款第 2 目：原對照表及修訂如下：

原對照表內容 修訂後對照表內容

排名百分比(R) 獎勵點數 排名百分比(R) 獎勵點數

R≦1% 15 R≦1% 15

3

原對照表內容 修訂後對照表內容

1%<R≦10% 10 1%<R≦10% 12

10%<R≦25% 8 10%<R≦25% 10

25%<R≦50% 6 25%<R≦50% 8

50%<R 4 50%<R 6

(二)修正辦法第 4 條第 3 款：「論文已領取其他校內外獎勵金額者，本校不予

獎勵；如事後發現違反本項規定，則追回已領獎金。」﹔修正為：「論文

已領取其他校內獎勵金額者，本校不予獎勵；如事後發現違反本項規定，

則追回已領獎金。」。

(三)修正辦法第 4條第 4款：「各學院（師資培育中心納入師範學院；語言中

心納入人文藝術學院辦理）應於每年二月底前，將學院前一年教師升等著

作第一級論文期刊清冊及系、所、學位學程所屬領域(含次領域)前一年

JCR排名五年平均前百分之一、百分之十、百分之二十五及百分之五十之

論文期刊清冊，提供研究發展處並公布於網頁」；修正為：「各學院（師資

培育中心納入師範學院；語言中心納入人文藝術學院辦理）應於每年二月

底前，將學院前一年教師升等著作第一級論文期刊名單提供研究發展處

並公布於網頁」。

(四)修正辦法第 4 條第 5 款：「各項獎勵支出以不造成學校虧損及國庫負擔為

原則。」﹔修正為：「各項獎勵支出以不造成學校虧損為原則。」。

◎執行情形：本案業經 109 年 7 月 7 日本校 108 學年度第 8 次行政會議修正通

過，並以校函及電子郵件通知各教學、行政單位及全校教師周知。

提案五：本校 108 年度校務基金績效報告書，提請審議。

執行單位：秘書室

決議：請加強補充報告書(P97)關於關於教學方向之教育績效目標三.108 年度招

生報到率以達成 100%為目標之績效報告等相關內容。

◎執行情形：本案已依決議通知教務處提供招生相關資料增修完成，並提經 109

年 6 月 9 日本校 108 學年度第 2 學期第 2 次校務會議審議通過，於

109 年 6 月 24 日陳報教育部備查(109 年 7 月 10 日核准備查)。

提案六：本校校務基金 110 年度附屬單位預算案，提請審議。

執行單位：主計室

決議：照案通過。

4

◎執行情形：本校 110 年度預算案已依規定於 109 年 8 月 24 日送立法院審議。

決定： 洽悉。

參、提案報告

※提案ㄧ

提案單位：秘書室

案由：有關國立嘉義大學推動開源節流方案修正案，提請報告。

說明：

一、配合捐款業務由研究發展處移撥至校友中心，以及依 109 年 6 月 22 日本

校 108 學年度第 2 學期內部控制專案小組會議紀錄報告事項二決定事項

辦理。

二、修正部分為方案第伍點「一、開源措施-項次 11 推動募款之權責單位」；

新增部分為同點「二、節流措施-(二)人事部分-項次 7 實施項目及權責單

位」。

三、依方案第柒點規定，修正案已於 109 年 8 月 24 日簽陳校長核定，檢附奉

核可提案簽及本校推動開源節流方案修正後全文各 1 份(如附件 1，P6~10)，

請卓參。

決議：洽悉。

肆、提案討論

※提案ㄧ

提案單位：總務處(資產經營管理組)

案由：有關本校場地設備管理收入之收支要點第 1 點、第 3 點、第 4 點修正案，

提請審議。

說明：

一、本校場地設備管理收入之收支要點自 100 年 1 月 4 日經 99 學年度第 6 次

行政會議修正通過，歷經多年未曾修正，為符實際業務需要，提出本修正

案。

二、檢附核准提案簽、場地設備提供使用管理要點、場地設備租借管理收入

之收支要點、修正草案對照表、修正後全文(如附件 2，P11~19)。

決議：修正通過，修正如下：

(一) 每年 2 月及 8 月主管更換時，請總務處以電子郵件通知主管其業管

5

之場地設備管理經費剩餘額度及其可使用之用途。

(二) 修正本要點第 4 點第 1 款：「總務處管理之場地收入…….，應於該項

收入總額扣除相關稅賦後，提撥 15%為學校管理費，…….。」；修正

為：「總務處管理之場地收入……，應於該項收入總額扣除相關稅賦

後，提撥 15%納入校務基金，…….。」。

(三) 將本要點第 4 點第 2 款與第 3 款前後順序對調。

(四) 修正本要點第 4 點第 2 款：「其他場地…….，應於該項收入總額扣除

相關稅賦後，提撥 15%為學校管理費，其餘 85%由總務處統籌分配

(主辦單位 60%、總務處 25%。)供日後支應場地設備管理相關費用。」；

修正為：「其他場地…….，應於該項收入總額扣除相關稅賦後，提撥

15%納入校務基金，其餘 85%由總務處統籌(場地管理單位 40%、總

務處 45%)，並專款作為場地設備修繕與新增購置之用。」。

(五) 修正本要點第 6 點第 3 款：「教師工作費、職工加班費、工讀費及差

旅費。」修正為：「職工加班費、工讀費及差旅費。」

(六) 修正要點第 6 點第 5 款：「編制內教師本薪（年功薪）、加給以外之給

與及編制外人員之人事費。」修正為：「計畫人員及編制外人員之人

事費。」

(七) 刪除本要點第 6 點第 7、8、9、10 及 12 款。

(八) 本案會議紀錄經會簽業管單位(總務處)，單位簽具建議予以保留第 6

點第 10、12 款條文，經校長核示後同意保留。

※提案二

提案單位：研究發展處

案由：本校貴重儀器及一般性儀器管理要點第 1 點、第 2 點及第 7 點修正草案，

提請審議。

說明：

一、本案業經 109 年 7 月 7 日本校 108 學年度第 1 次貴重儀器管理委員會議審議

修正通過。

二、配合科技部修正「科技部補助貴重儀器共同使用服務計畫作業要點」，名

稱並修正為「科技部補助基礎研究核心設施共同使用服務計畫作業要點」，

同時並刪除未滿 100 萬元之一般性儀器及其相關規定，爰修正本校貴重

儀器及一般性儀器管理要點名稱及相關條文內容，並酌作文字修正。

6

三、檢附簽准提案簽呈、科技部來函、貴重儀器管理委員會議紀錄、修正草案

對照表及修正後全文(如附件 3，P20~34)，請卓參。

決議：照案通過。

※提案三

提案單位：研究發展處

案由：有關本校校務基金專任稽核人員擔任本校證券交易受任人(下單人員)是否

合宜案，提請審議。

說明：

一、本校 108 學年度第 4 次校務基金管理委員會(109 年 5 月 19 日召開)審議

通過，同意秘書室范惠珍專門委員及總務處出納組王麗雯組長擔任本校

證券交易受任人(下單人員)。

二、查本校依據教育部「國立大學校院校務基金設置條例」第 7 條規定，設

置隸屬校長之專任人員 1 人(即范專門委員)，負責校務基金稽核業務，

其任務如前開法規第 8 條及國立大學校院校務基金管理及監督辦法第

18~30條規定。因其職務應獨立超然以便執行稽核任務，若兼(擔)任本校

證券交易受任人(下單人員)，是否有其不適之慮，檢附本委員會上次會

議紀錄簽、國立大學校院校務基金設置條例、國立大學校院校務基金管

理及監督辦法各 1份(如附件 4，P35~46)，提請討論。

決議：校務基金稽核人員不適合兼任證券交易受任人，請投資管理小組於下次

會議前重新提列人選，並報告投資決策過程及作業規範與流程等。

伍、臨時動議(略)

陸、主席結論(略)

柒、散 會（上午 11 時 45 分）